OFC-VNC - 482025
Código de validação: C245E718C3

Cantanhede (MA), 21 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Corregedor-Geral de Justiça em Exercício
Desembargador Jorge Rachid Mubárack Maluf
Tribunal de Justiça do Maranhão
São Luís–MA

Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça,
Em atenção ao Ofício OFC-GCGJ - 30252025, de 20 de maio de 2025,

referente a nova data de realização das sessões do Tribunal do Júri na Comarca
de Cantanhede, e considerando os pontos levantados por este Órgão Correcional,
informamos o que se segue:

Com a devida atenção aos pontos levantados por este Órgão Correcional e
empenhada na célere regularização do andamento processual, informo que as
novas datas para as sessões de julgamento referente aos processos n.º
0800763-97.2022.8.10.0080 e 0001128-05.2013.8.10.0080 foram
cuidadosamente designadas, respectivamente, para os dias 14 e 17 de julho do
corrente ano.

A escolha dessas datas levou em consideração a necessidade de conciliar a
pauta de audiências já estabelecida com os compromissos institucionais
inadiáveis. Entre as prioridades consideradas, destaca-se a atuação desta unidade
judicial em plantão criminal regional, designado para os dias 13 a 15 de junho, a
observância do feriado de Corpus Christi (19 de junho) e a participação na
Semana Nacional da Conciliação (30 de junho a 4 de julho). Tais eventos, de
grande relevância para a administração da justiça, demandam a mobilização de
recursos e equipes, o que impossibilita a remarcação em datas mais próximas.

Reiteramos nosso compromisso com a eficiência e a transparência na
condução dos trabalhos judiciais, buscando sempre minimizar impactos e garantir
a devida prestação jurisdicional.

Colocamo-nos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Vara Única da Comarca de Cantanhede

OFC-VNC - 482025 / Código: C245E718C3

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

DOCUMENTO DIVULGADO PELO SITE DIREITO E ORDEM

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

adicionais que se façam necessários.
Respeitosamente,

BRUNA FERNANDA OLIVEIRA DA COSTA
Diretora do Fórum da Comarca de Cantanhede - Inicial

Vara Única da Comarca de Cantanhede
Matrícula 214825

Documento assinado. CANTANHÊDE, 21/05/2025 16:13 (BRUNA FERNANDA OLIVEIRA DA COSTA )

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Vara Única da Comarca de Cantanhede

OFC-VNC - 482025 / Código: C245E718C3

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

DOCUMENTO DIVULGADO PELO SITE DIREITO E ORDEM

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php